Camara Municipal de Mogi Guacu

Estado de Sao Paulo

COMUNICO A MATERIA EM PAUTA NA ORDEM DO DIA DA 162 SESSAO ORDINA-
RIA, DA 42 SESSAO LEGISLATIVA, DA 162 LEGISLATURA, A REALIZAR-SE NO DIA 16
DE MAIO DE 2016, SEGUNDA-FEIRA, AS 19 HORAS.

EM DISCUSSAO E VOTACAO UNICAS:

01 — VETO TOTAL, APOSTO PELO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, AO PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR N2 005/2016, de autoria do Vereador LUCIANO FIRMINO VIEIRA, que dispaa
sobre nova redagdo ao § 22 do artigo 42 da Lei Municipal n? 2.993, de 11 de dezembro de 1992
(Isengdo IPTU a templos religiosos alugados).

02 — PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 011/2016, de autoria do EXECUTIVO MUNICI-
PAL, que autoriza o Poder Executivo Municipal a doar, com encargos e clausula de hipoteca a
empresa Bens Diesel Comércio de Pegas e Servigos Ltda., terreno que especifica e da outras pro-
vidéncias.

03 — PROJETO DE LEI N2 013/2016, de autoria do Vereador CARLOS DONIZETE DA COSTA,
que autoriza a isengdo de Entidades Filantrdpicas no estacionamento rotativo pago (Zona Azul),
no municipio de Mogi Guagu, com EMENDA N2 01.

04 - PROJETO DE LEI N2 030/2016, de autoria do Vereador LUIS WANDERLEY BRUNHE-
ROTO, que dispde sobre denominagdo de Maria de Lourdes Andrade, a Rua 09, localizada no
Jardim Santa Ménica Ill.

05 — PROJETO DE LEI N2 032/2016, de autoria do Vereador LUIS ZANCO NETO, que dis-
pde sobre denominagdo de Geraldo Passarelli, a Rua 05, localizada no Jardim Santa Ménica |

06 — PROJETO DE LEI N2 040/2016, de autoria do Vereador IVENS ANTONIO RIBEIRO SA-
BINO CHIARELLI, que dispde sobre denominagdo de Lourdes Bento Franceli, a Rua 06, localizada
no Jardim Santa Ménica lIl.

07 — PROJETO DE LEI N2 043/2016, de autoria do EXECUTIVO MUNICIPAL, que da nova
redagdo ao art. 12 da Lei n? 4.978, de 16 de dezembro de 2015 e d4 outras providéncias (Repas-
ses as Entidades Assistenciais).

08 — PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N2 010/2016, de autoria do Vereador LUCIANO
FIRMINO VIEIRA, que revoga o Decreto Legislativo n? 355, de 11 de fevereiro de 2014 (Anna
Nery).

Presidéncia da Camara Municipal de Mogi Guacu 13 de maio de 2016.
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VEREADOR CARLi)S DONIZETE DA COSTA
Presidente-




PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO _PREFEITO

OF.GP.079.04.2016. Mogi Guagu, 29 de Abril de 2016.

Senhor Presidente:

Cumpre-me informar a essa Nobre Edilidade, por intermédio de Vossa Exceléncia
que, com fundamento no artigo 46 da Lei Orgénica do Municipio, resolvi vetar, totalmente, o Projeto de Lei
Complementar n° 05/2016, encaminhado pelo Autografo n° 5576, de 2016 que dispOe sobre nova redagdo
ao § 2° do art. 42 da Lei Municipal n° 2. 993, de 11 de Dezembro de 1992.

ImpGe-se o veto total ao Autégrafo n° 9576/2015, relativo ao Projetc de Lei
Complementar n° 05/2016, porque se verifica inconstitucionalidades, sendo a primeira, vicio de iniciativa, posto
que é de competéncia privativa do Chefe do Poder Executivo a proposta de lei que disponha sobre matéria
tributaria (criagao, majoragao, redugéo ou isencao de tributos, e as obrigagdes dos contribuintes), representando
geragao ou perda de receitas, ou 0 aumento de despesas, conforme se compreende a leitura do § 1° alinea “b”
do art. 61 da Constituigdo da Republica Federativa do Brasil, promulgada em 05/10/1988.

Assim, evidencia-se a ocorréncia de ofensa a0 Principio da Separacéo dos Poderes,
insculpido no art. 2° da Constituigdo da Repablica Federativa do Brasil, promulgada em 05/10/1988, no
art. 5°, da Constituigéo do Estado de Sio Paulo, promulgada em 05/10/1989.

Outra inconstitucionalidade apresenta-se no fato de que a imunidade tributaria
somente pode ser estabelecida pela propria Constituigdo Federal, que, relativamente as entidades religiosas,
restringiu-se a vedar que os Entes da Federagao instituam impostos sobre “templos de qualquer culto” (art.
130, inc. VI, alinea “b”), ndo sendo possivel ao legislador infraconstitucional ampliar ou reduzir o alcance da
regra da “Lei Maior”.

E, ainda que se interprete o texto do § 2° do art. 42 da Lei Municipal n° 2.993, de
1112/1992 (Cédigo Tributario de Mogi Guagu), cuja redagdo o Autdgrafo n° 9576/2016, pretende alterar,
acrescentando “aos templos alugados, desde que o contrato de locagdo esteja em nome da entidade
religiosa como locadora”, como isengéo e ndo imunidade observa-se um equivoco nessa redagao, porque,
deveras, se sancionada a Lei Complementar, o dispositivo legal iria beneficiar o locatario do imével, que no é a
entidade religiosa, e deixaria de pagar o IPTU, e ndo a entidade religiosa locadora, que, se é locadora, é a
proprietaria do imével, e se o imdvel encontra-se em seu nome, ja € detentora do beneficio tributario, sendo o
acréscimo a redagao atual indcuo.

Na expectativa de merecer a melhor acolhida de Vossa Exceléncia e dignos Pares,
aproveito 0 ensejo para renovar protestos de estima e consideragéo.

Atenciosamente.
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Sua Exceléncia o Senhor

Vereador CARLOS DONIZETE DA COSTA
Dignissimo Presidente da Camara Municipal
MOGI GUAGU - SP




Camara Municipal de Mogi Guacu

Estado de Sao Pauio

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 05 2.016.
7_ Dispée sobre nova redagao ao § 2° do artigo 42 da Lei Municipal
\ n° 2.993, de 11 de dezembro de 1992.

1*‘ A CAMARA MUNICIPAL DE MOGI GUACU APROVA:

Art. 1° O § 2° do artigo 42 da Lei 2.993 de 11 de dezembro de
1992 passa a vigorar com a seguinte redacio:

“O disposto no inciso II deste artigo é extensivo & dependé» -

4

contigua ao templo, ao convento, aos anexos por for¢a de compreensdo, aos temy . -
alugados, desde que o contrato de locagdo esteja em nome da entidade religiosa
como locadora, pertencentes as entidades religiosas devidamente constituida,
utilizados exclusivamente na pratica de atos, oficios ou servigos vinculados as suas
finalidades essenciais ou delas decorrentes, desde que ndo empregados em fins

economicos.”

0

Art. 2° As despesas com esta Lei Complementar correrdo por
conta de dotagbes orcamentarias proprias.

Art. 3° Esta Lex Compleme/nfﬁax: entra em vigor na data de sua
publicagao. :
Sala Ulysses Guimaraes; 08 de marco de 2016.
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GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

MENSAGEM N° 015 . 05 .2016. Mogi Guagu, 06 de Maio de 2016.

Do Prefeito
Ao Presidente da Camara Municipal

Senhor Presidente

Tenho a satisfagdo de encaminhar, por intermédio de Vossz
Exceléncia, a alta consideracdo dessa ilustre Camara, o projeto de lei complementar &
anexo, que autoriza a doagdo, com encargos e clausula de hipoteca, de terreno de
propriedade do Municipio, com area total de 4 332,79 metros quadrados, correspondente a
Area “A8" da Gleba “I” do imovel Fazenda Orissanga, a empresa BENZ DIESEL
COMERCIO DE PECAS E SERVICOS LTDA., com sede na Rua Lindor de Souza Leite,
n° 1.541, Jardim Igacaba, Mogi Guacu - SP.

A propositura em questdo se destina a permitr a
instalacdo/ampliacdo da unidade fabril da empresa donataria, como forma de geragao de
empregos, concorrendo para o desenvolvimento econdmico da cidade, conforme exposto
abaixo:

Previsdo de inicio das obras: 90 dias apds a publicacdo da Lei de doagao da area
Previsdo de término das obras: 24 meses

Faturamento mensal previsto para nova unidade: R$ 450.000,00

Numero de funcionarios previsto para nova unidade: 45

Area a ser construida: 2.000,00 metros quadrados

Area pretendida: 4.332,79 metros quadrados

DG BRI T

Na oportunidade, reafirmo a Vossa Exceléncia os protestos de
elevada estima e consideragao.

Atenciosamente,

A
Sua Exceléncia o Senhor
Vereador CARLOS DONIZETE DA COSTA

Dignissimo Presidente da Camara Municipal
MOGI GUACU - SP




PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N 11 DE20t6.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a doar, com encargos e clausula
de hipoteca a empresa Benz Diesel Comercio de Pecas e Servicos
Ltda., terreno que especifica e da outras providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOGI GUACU:

FAGCO SABER que a Camara Municipal aprovou & eu sanciono e
promulgo a seguinte LEl COMPLEMENTAR:

Art. 1° Fica a Poder Executivo Municipal, nos termos da Lei
Complementar n°. 130, de 20 de julho de 1998, com as alteracdes introduzidas pela Lei
Complementar n°. 418, de 16 de outubro de 2001, autorizada a alienar por doacao, com
encargos, a empresa BENZ DIESEL COMERCIO DE PEGAS E SERVIGOS LTDA., inscrita
no CNPJ/MF sob n°. 08.322.355/0001-09, com sede e principal estabelecimento sito na Rua
Lindor de Souza Leite, n°. 1.541, Jardim Igacaba, Mogi Guagu (SP), o terreno denominado
como: Area “A8, da Gleba “I”, situado no imével Fazenda Orissanga, com area total
de 4.332,79 metros quadrados, conforme medidas e confrontacdes abaixo especificadas,
além de planta, memorial descritivo e laudo avaliatorio constantes do Processo
Administrativo n°. 18.933/2014.

AREA “A8” DA GLEBA “1”

Com area de 4.332,79 metros quadrados e de forma irregular, mede
30,72 metros em reta de frente para Avenida Ministro Roberto Cardoso Alves; mede
146,19 metros do lado direito de quem da Avenida olha para o imovel, confrontando
com a Area “A6”: mede 135,59 metros do lado esquerdo, confrontando com a Area “A9’
e mede 32,49 metros no fundo, confrontando com as Areas “A7” e “A4”.

§ 1° A area objeto da doacéo destina-se a instalacdo/ampliacéo de
sua unidade fabril, sendo que em até 90 (noventa) dias contados da data da publicacao
desta Lei Complementar, a empresa donataria devera iniciar as obras de construgao,
concluindo-as no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) meses seguintes, cumprindo o
disposto nos incisos | e Il do § 1°, do artigo 1° da Lei Complementar n°. 130/98, com as
alteracdes introduzidas pela Lei Complementar n°. 418/01.

§ 2° A empresa donataria ao receber o imével doado, obrigar-se-2 ao
cumprimento de todas as exigéncias estabelecidas nesta Lei Complementar e pela Lei
Complementar n°. 130/98, com as alteragdes introduzidas pela Lei Complementar n°.
418/01.

§ 3° Também é encargo da presente doacdo que a empresa donataria
mantenha o exercicio de suas atividades no imével doado, pelo prazo minimo de 10 (dez)
anos contados do efetivo inicio de suas atividades, que devera ser comprovado pela
empresa donataria junto a PROGUACU S/A — Empresa Municipal de Desenvolvimento e
Habitacdo de Mogi Guagu, sob pena de reverséo da doacao.

§ 4° A empresa donataria, sob pena de embargos das obras,
suspensdo e revogagao de licengas, deverd comprovar a Secretaria de Planejamento e
Desenvolvimento Urbano da Prefeitura Municipal de Mogi Guagu, o atendimento a todas as
exigéncias legais emanadas dos Orgaos e entidades publicas, entre outras, relativas as
solucdes ambientais e sanitarias, notadamente, referente ao plano de gerenciamento &
destinacao final adequada dos residuos sélidos e liquidos gerados peia planta.

GABINETE DO PREFEITO >
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PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP.
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Art. 2° A desisténcia expressa ou tacita da doagéo, pela empresa
donataria, a qualquer tempo e por gqualquer motivo, implicara no pagamento em favor da
PROGUACU S A. - Empresa Municipal de Desenvolvimento e Habitagdo de Mogi Guacu, de
multa correspondente a 1.500 (mil e quinhentas) UFIMs (Unidades Fiscais do Municipio de
Mogi Guagu), sem prejuizo do pagamento de todas as despesas com escrituras e registros.

Paragrafo Unico. O ndo pagamento da multa no prazo de 30 (trinta)
dias contados da Notificacdo expedida pela PROGUACU S/A, autorizarad a sua cobranga
extrajudicial e/ou judicial.

Art. 3° Nao cumprida a finalidade de que trata a presente Lei
Complementar, ou deixando a empresa donataria de existir, 0 imovel revertera ao patriménio
do Municipio, no estado em que se encontrar, nao cabendo a empresa donataria direito a
qualquer indenizagdo ou retencao pelas benfeitorias e acessdes nele introduzida.

Paragrafo Unico. Fica estabelecida em favor da PROGUACU SA. -
Empresa Municipal de Desenvolvimento e Habitacao de Mogi Guacgu, multa correspondente
a 1.500 (mil e quinhentas) UFIMs (Unidades Fiscais do Municipio de Mogi Guagu) aplicavel
a empresa donataria, quando a PROGUAGCU S.A. verificar descumprimento dos prazos
fixados nesta Lei Complementar, desvirtuamento da finalidade da doacéo, ou transferéncia
desautorizada da area, a qualquer titulo, aplicando-se para sua cobranca o disposto no
paragrafo Unico do artigo 2° desta Lei Complementar.

Art. 4° Fica prestada como garantia, nos termos da alinea “c’, do
inciso 1, do artigo 3° da Lei Complementar n°. 130/98, com as alteragdes introduzidas pela
Lei Complementar n°. 418/01, hipoteca do imével recebido em doacgao, que sera liberada em
favor da donataria, apds, cumpridas as exigéncias estabelecidas nos §§ do artigo 1° desta
Lei Complementar.

§ 1° Independente da garantia referida no “caput’ deste artigo, a
empresa donataria devera recolher aos cofres da PROGUACU S.A. Empresa Municipal de
Desenvolvimento e Habitacdo de Mogi Guagu, a quantia de R$ 64.991,85 (sessenta e
quatro mil, novecentos e noventa e um reais e oitenta e cinco centavos), correspondente a
R$ 15,00 (quinze Reais) por metro quadrado da area doada, que sera destinada a custear a
administracdo e fiscalizacao da Area de Desenvolvimento de Atividade Produtivas, nos
termos do § 9°, do artigo 3°, da Lei Complementar n°. 418/2001.

§ 2° A contribuicdo devera ser efetuada no maximo em 24 (vinte e
quatro) parcelas fixas, mensais e consecutivas, com vencimento para a primeira em 30
(trinta) dias apos a publicagdo desta Lei Complementar. Fica estabelecida que a
contribuicdo de que trata este artigo devera ser recolhida, mesmo em caso de revogacgao, ou
qualquer outra eventualidade no cumprimento das obrigacbes assumidas nesta Lei
Complementar.

Art. 5° A empresa donataria recebera a Escritura Publica de Doacao
em seu nome com a obrigacdo de utilizar para sua atividade fabril, e devera por ocasido da
assinatura da Escritura Publica de Doacéo com Encargos, comprovar sua regularidade fiscal
mediante apresentacdo das CND’s, ou equivalentes, da Secretaria de Estado dos Negocios
da Fazenda, do INSS, da Fazenda Nacional, do FGTS e da Prefeitura Municipal de Mog!
Guacu/SP e dos Municipios em que tiver sua sede ou filial.

Paragrafo Unico. A empresa donataria devera manter-se regular com
seus recolhimentos e contribuicdes fiscais como requisito para o levantamento da hipoteca a
que se refere o artigo 4° desta Lei Complementar.

oo



PREFEITURA DE MOGI GUACU SP

GABINETE DO PREFEITO
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Art. 6° Correrdo por conta da empresa donatana as despesas com a
lavratura da Escritura Publica de Doacado com Encargos € seu registro no Cartorio
competente, que devera ser promovido dentro dos 30 (trinta) dias seguintes.

Art. 7° As despesas com a execucdo desta Lei Complementar correm
por conta de dotagdes orgamentarias proprias.

Art. 8° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua
publicacao.

Art. 9° Revogam-se as disposicdes em contrario.

Mogi Guacu,

U



Camara Municipal de Mogi Guacu

Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N° 13 , DE 2016

Autoriza a isencao de Entidades Filantrépicas 1o
estacionamento rotativo pago (Zona Azul), no municipio de Mogi

Guacu. FOLHA N° _ . =

— i

Proc. CMN°® 23 =tz |

cac ey

A CAMARA MUNICIPAL DE MOGI GUACU APROVA:

Art. 1° Autoriza o Executivo Municipal a conceder isencao da taxa de
estacionamento rotativo pago (Zona Azul) no ambito do Municipio de Mogi Guacu
para os veiculos cujos proprietarios sejam Entidades Filantropicas, mediante a
apresentacao de cartao de isento.

§ 1° Entenda-se como beneficiarias as Entidades Filantropicas
reconhecidas de Utilidade Publica Municipal devidamente cadastrada na Secretaria de
Promocao Social, que estejam em plena atividade de acordo com documento emitido
pelas Secretarias a que se vinculam.

§ 2° Os critérios para emissao do cartao de isento para Entidades serao
definidos pela autoridade competente através de portaria.

Art. 2° O cadastramento das Entidades interessadas em beneficiar-se
da presente lei, bem como a apresentacao dos documentos necessarios para a
obtencao do cartdo de isento, sera administrado pela Prefeitura Municipal de Mogi
Guacu.

Art. 3° O cartdo devera conter os seguintes dados:
I - caracteristica do veiculo;

I - identificacdo da Entidade (nome, endereco, dentre outros que s¢
fizerem necessarios), sendo o cartao de uso da Entidade e intransferivel.

Art. 4° O cartio de isencao tera validade de 01 (um) ano ¢ a sua
renovacdo devera ser requerida nos 30 (trinta) dias anteriores ao seu vencimento,
podendo ser renovado até no maximo 60 (sessenta) dias contados da data de seu
vencimento.

Paragrafo inico. A ndo renovacgao no prazo previsto no “caput’ deste
artigo implicara em seu cancelamento.

Art. 5° O cartao de isencéo sera fornecido pela Prefeitura Municipal de
Mogi Guacu & Entidade Filantropica.

Art. 6° Para que tenha direito a isencao do pagamento da taxa

estacionamento rotativo pago (Zona Azul), a Entidade devera respeitar os seguintes
aspectos:

[ - A permanéncia de estacionamento do veiculo devera ser de no
maximo 2 (duas) horas, ndo sendo permitida a troca de vaga por outra localizada na
mesma quadra;




Camara Municipal de M

Estado de Sao Paulo

{Proc. CM N° .

I - Deve-se colocar o cartdo no interior do veiculo, em local visivel
sobre o painel proximo ao para-brisa dianteiro € com a frente voltada para fora.

IIl - A permanéncia do condutor ou de outra pessoa no interior nac
desobriga o uso do cartao.

Art. 7° Estacionar o veiculo em desacordo com o presente regulamento
sujeitara os infratores as penalidades previstas no Codigo de Transito Brasileiro.

Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao, revogadas as
disposicoes em contrario.

Sala “Ulysses G}}imarées", 13 de abril de 2016.

~.

Vereador CARLOS DONIZETE DA COSTA - P.T.C.
(“Carlinthos da Imobiliaria’)

Protocolo n? 434/2016
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Camara Municipal de Mogi Guacu

Estado de S30 Paulo

EMENDA N° 61, AC PROJETO DE LEI N° i3, DE 2016

Artige Gnico — Renumerando-se o subsequente, acrescente-se ao Projeto de
iei n® 13, de 2016, de minha autoria, o seguinte artigo 8°:

“Art. 8° Constara necessariamente dos futuros contratos de concessido de
gestdo do servigo publico de estacionamento rotativo e pago, clausula pela qual a empresa se
obriga a conceder a isencdo da taxa de estacionamento rotativo pago (Zona Azul), no ambito do
Municipio de Mogi Guagu, para os veiculos cujos proprietarios sejam Entidades Filantropicas.

Sala “Ulysses Guimaries”. 26 de abril de 2016.

Vereador CARLOS DONIZETE DA COSTA - P.T.C.
“Carlinhos da Imobiliaria™
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PROJETOC DE LEI N° ¥
Dispde sobrc denominagdo de Maria d
Lourdes Andrade, a Rua 09, localizada no
Jardim Santa Ménica 1.

A CAMARA MUNICIPAL DE MOGI GUACU APROVA:

Art, 1° Passa @ cdenominar-se MARIA
ANDRADE, a Rua 09, iocalizada no Jardim Santa Moni

ica I,

> Y 3 4 an ST IO TS AT ds @155 iy id gy e
Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sta pubacagac,

revogadas as dispesicoes em COntrario.

Sala “Ulysses Guimaraes”, 20 de abril de 2016.

e proyegr it ST

Vereador LUIS WANDERLEY BRUNHEROTO

U A g s BT s €
Lider da Bancada do P.S.B.

Protocolo n¢ 477/201%6
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Camara Municipal de Mogt GUng

Estado de Sac Paulo

-

proJETO DE LEI N 40, DE 2016
Dispoe sobre denominacao de Lourdes
Bento Franceli, a Rua 06, localizada no
Jardim Santa Moénica III.

A CAMARA MUNICIPAL DE MOGI GUACU APROVA:

Art. 1° Passa a denominar-se LOURDES BENTO
FRANCELI, a Rua 06, localizada no Jardim Santa Monica IiI, neste
Municipio.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao,
revogadas as disposigbes em contrario.

Sala “Ulysses Guimaraes”, 29 de abril de 2016.
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Vereador IVENS SABINO CHIARELLI - (PTB)
(Lider do Governo Municipal)
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MENSAGEM N° 014 .05.2016. Mogi Guacu, 05 de Maio de 2018.

Do Prefeito
Ao Presidente da Camara Municipal

Senhor Presidente:

Pela presente, remetemos a alta deliberacao dessa Nobre Edilidade,
por intermédio de Vossa Exceléncia, o projeto de lei em anexo, que da nova redacdo ao
artigo 1° da Lei n® 4.978, de 16 de Dezembro de 2015, e da outras providéncias.

Referida propositura tem por objetivo regularizar e atualizar os valores
a serem repassados as entidades filantropicas no exercicio de 2016, em consonancia com
os recursos financeiros municipais, e reprogramagao de recurso estadual recebido pelo
Municipio no exercicio de 2015, através do Fundo Municipal de Assisténcia Social, conforme
Ata de reunido do Conselho Municipal de Assisténcia Social (em anexo).

Na oportunidade, apresentamos a Vossa Exceléncia protestos de
estima e consideragao.

Atenciosamente.

A

Sua Exceléncia

Vereador CARLOS DONIZETE DA COSTA

Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Mogi Guagu
MOGI GUACU - SP




PROJETO DE LEI N°

43 , DE 2016.

PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO PREFEITO
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Da nova redacdo ao art. 1° da Lei n® 4.978, de 16 de Dezembro de
2015 e da outras providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOGI GUAGU:

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou € €u sanciono €

promulgo a seguinte LEI:

Art. 1° O art. 1° da Lei n® 4.978, de 16 de Dezembro de 2015, passa a

ter a seguinte redacao:

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado, nos termos do disposto
na Lei Federal n° 4.320, de 17/03/1964, na LDO (Lei n° 4.959, de 08/07/2015) e na Lei
Orgamentaria n° 4.974, de 23/11/2015, a conceder repasses as entidades assistenciais sem
fins lucrativos do Municipio de Mogi Guagu, abaixo discriminadas, com 0S respectivos

valores:
ENTIDADE PROGRAMA | ACAO | ECONOMICA | FONTE | VALOR
APADA - Associagdo Pais Amigos Deficiente Auditivo 4013 2698 335043 1 R$ 37.892,66|
APAE - Associacdo Pais Amigos dos Excepcionais 4013 2698 335043 1 RS 190.000,00;
APAE - Associacdo Pais Amigos dos Excepcionais 4012 2616 335043 2 RS 33.690.96|
APROSMOCU - Associagéo Promogéo Social Mogi Guagu 4012 2700 335043 1 RS 48.932.66)
Associacdo Assistencial Jesus Chama-te Caminho para Luz 4012 2700 335043 1 RS 72892 66|
Associagdo Comunitéria Martinho Prado 4012 2700 335043 1 RS 46.118,88:
Associagdo Comunitaria Mundo Melhor 4012 2700 335043 1 R$ 52.892.66
Associagao Assistencial SGo Pedro Pescador 4012 2700 335043 1 RS 28.474.66|
Associagdo Boa Nova 4012 2700 335043 1 RS 46.118,88,
Associagdo Espirita Vinha de Jesus 4014 2628 335043 1 |R§220.000,00
CALVI - Casa de Apoio Longa Vida 4012 2700 335043 1 RS 46.118,88
CASMOCLU - Centro de Agdo Social de Mogi Guagu 4012 2700 335043 | 1 RS 41.272.66!
Centro de Aprendizagem Metodica Profissionalizante - CAMP 4012 2700 335043 | 1 RS 62.892.66
L ar da Terceira Idade Padre Longino Unidade | 4014 2624 335043 1 RS 150.000.07
Lar da Terceira Idade Padre Longino Unidade | 4014 2624 335043 2 RS 32.400,00
Lar da Terceira |dade Padre Longino Unidade | 4014 2624 335043 5 R$ 68.736.00
| ar da Terceira Idade Padre Longino Unidade I/ 4014 2624 335043 1 R$ 110.000,00
Lar da Terceira Idade Padre Longino Unidade Il 4014 2624 335043 2 R$ 21.000,00
| ar da Terceira Idade Padre Longino Unidade I/ 4014 2624 335043 5 RS 39.264,00|

Paragrafo Unico. Os valores estipulados neste artigo deverao ser
liberados conforme oOrgdo concessor, no exercicio de 2016 e mediante disponibilidade

financeira.

Art. 2° As despesas com a execucdo desta Lei correm por conta de
dotacdes proprias consignadas no orgamento vigente.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Mogi Guacu,
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Ata da 55° reunido ordinaria do CMAS, biénio 2015/2017, realizada no dia 15 de Fevereiro de 2016 as 8:00
horas nas dependéncias da Secretaria Municipal de Promogdo Social, situada & Rua José Penteado, n°® 90,
Jardim Novo [, onde reuniram-se os conselheiros conforme livro de presenca. Iniciada reunido, a presidente do
CMAS, a senhora Silvana Ap. M. B. Bonfim agradeceu a presenga de todos ¢ informou que os conselheiros:
Marta Moreira ,Simoni da Costa Fontes, Rosangela Aparecida Pereira, Leila Ghisleti e Carlos Marcelino
Bueno, justificaram falta na reunido. Em seguida, a presidente solicitou a senhora Ana Claudia Lopes da Rosa,
2% secretaria do CMAS, para fazer a leitura das Atas das reunides realizadas em 14 de Dezembro de 2015 e
07 de Janeiro de 2016 as quais foram aprovadas por unanimidade. Tomando a palavra a presidente passou
para o segundo item da pauta que trata sobre o Processo de renovagao de inscrigdo das entidades inscritas no
"MAS, apresentando a proposta do calendario para renovagio, como segue: de 22 a 29/02/2016, retirada do
oficio pelas entidades na SPS; de 01 a 31/03/2016 entrega da documentaqﬁ’o pelas entidades na Secretaria
Executiva dos Conselhos Municipais; de 04 a 06/04/2016 Analise da documentagdo das entidades, pela
Comissdo de Politicas de Assisténcia Social; 07/04/2016 reunido da Comissdo de Politicas de Assisténcia
Social; de 11 a 13/04/2016 periodo de adequagdes sugeridas as entidades, pela Comissdo; de 14 a 27/04/2016
periodo de entrega das adequagdes feitas pelas entidades; de 28 a 29/04/2016 Analise das adequagdes pela
Comissao de Politicas de Assisténcia Social e Resolucdo, o qual foi aprovado por unanimidade.Terceiro item
da pauta — Agendar data com a Comissao de Financiamento e Orgamento para apresenta¢do da Presta¢do de
Contas das entidades do ano de 2015 pelo Orgio Gestor, a senhora presidente propds a reunido para o dia 25
de Fevereiro de 2016 as 8:00 horas na Secretaria Municipal de Promogdo Social, e, houve concordancia por
parte dos presentes. Quarto item da pauta — Agendar data com a Comiss@o de Politicas de Assisténcia Social
para monitoramento nas oficinas em que o Casmogu presta ao 6rgdo Gestor da Assisténcia Social, o
conselheiro Antonio Marcos de Lima explicou que a visita para monitoramento comegara pelo CASMOCU
{Orgao Gestor com a entidade) devido ao grande nimero de oficinas contratadas, bem como a Presidente
solicitou a definigdo de uma datas para o inicio das visitas , porém como ndo ficou acertada uma data
especifica, ficou de verificar com a Secretaria Executiva do CMAS Marta Maria dos Santos Suzigan, uma
data para iniciar as visitas, passando posteriormente aos membros da Comissdo de Politicas de Assisténcia
Social para verificar se todos estardo de acordo.Quinto item da pauta — Deliberar pelo remanejamento da
Subvengdo da entidade Associagdo Beneficente Francisco de Assis para outras trés entidades do mesmo
segmento. A presidente fez a leitura do oficio enviado a0 CMAS pela entidade informando o encerramento
dos projetos para o ano de 2016 e consequentemente do funcionamento da entidade. A conselheira Rosangela
Aparecida Fernandes explicou a dificuldade da entidade, que faz atendimento ao idoso, devido a pouca
procura pelo servi¢o e informou que o valor de R$34.596,66 ( Trinta ¢ Quatro Mii Quinhentos e Noventa e
Seis Reais Sessenta e Seis Centavos ) que seria repassado para a mesma, se aprovado pela plenaria do
CMAS, sera dividido igualmente para as entidades: CALVI - Casa de Apoio Longa Vida, Associagdo Boa
Nova e Associagdo Comunitdria Martinho Prado Junior que estio no mesmo segmento.O valor a ser
repassado para cada entidade é de R$11.532,22 ( Onze Mil Quinhentos e Trinta e Dois reais Vinte e Dois
Centavos ). A conselheira Claudia Carolina Marques falou da dificuldade que todas as entidades estdo
enfrentando, e o conselheiro Antonio Marcos de Lima concordou dizendo que o remanejamento deve ser feito
igualmente para as trés entidades e sugeriu uma reunio com o Orgdo Gestor para discussdo do assunto, visto
que o or¢amento para 2016 sera insuficiente para atender as demandas das entidades, podendo até sofrer
interrupgdo dos atendimentos conforme ja esta ocorrendo, ou até redugdo do niumero de atendidos pelas
entidades, deixando de cumprir as metas estabelecidas nos planos, trazendo grandes danos ao publico da
Assisténcia Social, em que mais uma vez sera exciuido , ndo tendo seus direitos garantidos conforme
preconiza a Constituicao Federal e Legislagdes da Assisténcia Social. A conselheira Ana Lucia Valim Gnann
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municipio esta enfrentando e propds a adequagdo por parte de todos. Antonio Marcos de Lima salientou que €
muito triste quando uma entidade encerra suas atividades, pois quem perde sdo 0s que mais necessitam. A
senhorita Angela Maria Cardoso - representante da Associagio Comunitaria Martinho Prado Junior fez uso
da palavra informando a todos as dificuldades que a entidade esta enfrentando e-que também estariam
encerrando suas atividades. Diante disto, a proposta de remanejar 0s valores para as trés entidades ficou
suspensa até que se faga contato com 0 responsavel pela entidade, o Padre Mario Donizete Adorno. A
conselheira Rosangela imediatamente entrou em contato com O MmESMmO, © ap6s expor a proposta de
remanejamento, resolveu dar continuidade as atividades desenvolvidas pela entidade,porém o Padre deixou
claro que o recurso em questdo ainda € insuficiente para atendimento das demandas da entidade.Sendo assim,
foi aprovado por unanimidade o remanejamento dos valores as entidades: CALVI- Casa de Apoio Longa Vida,
Associagdo Boa Nova e Associagdo Comunitaria Martinho Prado Janior nos valores ja citados acima. A
~=har2 nresidente disse que € muito importante o contato do CMAS com as entidades, para que diante de

wau de dificuldade o CMAS esteja junto para auxiliar e orientar as entidades. Em seguida a senhora
presidente fez a leitura do oficio enviado pela Secretaria Municipal de Promogao Social sobre informagdes de
projetos realizados no Condominio Residencial Moacir Guzoni. O conselheiro Antonio Marcos de Lima falou
da dificuldade de se executar os trabalhos dentro do condominio Moacir Guzoni, onde ha interferéncia nas
oficinas, por pessoas que moram la. Diante dessa situagao a entidade Associagdo Assistencial Jesus Chama-te
no Caminho para a Luz que executa as oficinas do projeto Adolescente Sim! entendeu por bem levar as
criancas e adolescentes para participarem das atividades dentro da entidade ¢ uma vez por més dentro do
condominio. A senhora presidente sugeriu que se faga uma mobilizagdo para tentar reverter esta situagdo
dificil que ocorre dentro do condominio. Ultimo assunto a ser discutido foi visita realizada em 02 de Fevereiro
de 2016 pela Comissdo de Politicas de Assisténcia Social, 3 ADEFIVI — Associagao dos Deficientes Fisicos e
Visuais de Mogi Guagu. Constatou-se que ndo ha atendimento ao publico devido as dificuldades financeiras
segundo informagdes do atual Presidente da entidade Sr., Claudio de Oliveira. A comissao foi informada
durante visita que a sala de fisioterapia onde estdo os aparelhos de fisioterapia, vai ser transferida para uma
sala no centro da cidade, em uma casa cedida para a Associagdo dos Deficientes Adolescentes - ADA, cujo
presidente é o Sr. Claudio, 14 pretende desenvolver o trabalho de fisioterapia, contando com servi¢o voluntario
de um profissional da area, alegando que sera melhor para os usudrios pois a acessibilidade ao local €
adequada. A presidente explicou que para ADEFIVI conseguir renovagdo no CMAS precisa apresentar as
documentagdes exigidas, e em relagdo a ADA, a entidade também precisa estar atuando e tanto uma como a
outra, para COnseguir inscrigdo no CMAS devem apresentar alem das documentagdes 0 Plano de A¢do para
2016 e Relatorio de Atividades do ano de 2015, bem como ter equipe técnica atuando na entidade, com lista de
presenga assinada pelos usuarios atendidos. A conselheira Dr* Ana Gnnan também orientou para a
regularizac@o junto aos outros Orgdos. O senhor Claudio de Oliveira — presidente da ADEFIVI agradeccu ¢
visita realizada na entidade e falou a respeito das mudangas que estdo ocorrendo na entidade, com o inicio da
Assistente Social e do Psicologo. Disse que a documentagdo da entidade esta correta € que a mesma nao esta
atendendo por causa da dificuldade de transporte para os usuarios atendidos, por isso a mudanga para novo
endereco. A conselheira Dr* Ana Licia Valim Gnann insistiu orientando que entre em contato com O
Ministério Publico pedindo informagdes sobre a liberagdo da entidade ADEFIVL.. A S presidente fez leitura
do oficio da ABRAPEC — Associagdo Brasileira de Atendimento as Pessoas com Cancer, de Sdo Joao da Boa

Vista, enviado ao CMAS , apresentando o trabalho que desenvolvem. Nada mais havendo a ser tratado, a Sr*
presidente encerrou a reunido agradecendo presenca de todos e eu, Ana Claudia Lopes da Rosa redigi a

presente _Ata quq segue asgi ‘.'ﬁp\.or \mm'l> e pela presidente. Mogi Guagu, 15 de Fevereiro de
2016 A S :
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Lee

Camara Municipal de Mogi Guacu

Estado de S3o Paule

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 10 |, DE 2016
Revoga o Decreto Legislativo n°®. 355, de 11 de fevereiro de
2014.

A CAMARA MUNICIPAL DE MOGI GUACU APROVA:

Art. 1° Fica revogado, em todos os seus termos, O Decreto
Legislativo n°. 355, de 11 de fevereiro de 2014, que dispde sobre nova
redacao ao artigo 2° do Decreto Legislativo n° 227, de 22.03.2005 e da outras
providéncias.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicacdo, revogadas as disposicdes em contrario.

Sala “Ulysses Guimaraes”, 27 de abril de 2016.

\__‘m___{/’j
R
Vereador LUCTANO FIRMINO VIEIRA
“Luciano da Saude”
(Lider da Bancada do PP)




